enquadradas nos limi tes determinados no ar t . 3º da Lei Complementar  nº 123, de 
14/ 12/ 2006, a saber: 

a)  no caso das microempresas, o empresár io, a pessoa jur ídica, ou a ela equiparada, 
aufira, em cada ano-calendár io, receita bruta igual ou infer ior  a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais); 

b)  no caso das empresas de pequeno por te, o empresár io, a pessoa jur ídica, ou a ela 
equiparada, aufi ra, em cada ano-calendár io, receita bruta super ior  a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mi l reais) e igual  ou infer ior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais). 

5.1.3.1.4. Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput do ar t igo 3º da Lei  

Complementar  nº 123, de 14/ 12/ 2006, o produto de venda de bens e serviços nas 
operações de conta própr ia, o preço dos ser viços prestados e o resultado nas operações

[...]

Serão desclassi ficadas as propostas que: 

a)  não atenderem as exigências estabelecidas no edital; 
b)  forem manifestamente inexequíveis ou com preços super iores aos prat icados no 

mercado ou fixados como máximos pela Administração, neste caso R$ 439.227,53 
(quatrocentos e trinta e nove mil, duzentos e vinte e sete reais, cinquenta e 
três centavos) . 

c) Apresentarem irregular idades ou vícios que dificultem ou impossibilitem o seu 
entendimento; 

d)  As propostas que forem apresentadas em desacordo com a planilha da Prefeitura, 
no que se refere aos serviços e respect ivas quantidades.

[...]

Contratação de 
empresa especializada para a pres-
tação de serviço de hospedagem de 
Policiais Militares, compreendendo 
o fornecimento de hotel, pousada 
ou colônia de férias, dentro dos li-
mites de extensão do município de 
Mongaguá/SP, e alimentação de 
158 (cento e cinquenta e oito) Po-
liciais Militares durante a Operação 
Verão 2021/2022, no município de 
Mongaguá/SP, conforme descrição 
e quantidades constantes do Anexo 
I - Termo de Referência do edital., 
pelo período de 120 dias. Encerra-
mento no dia 15/12/2023 as 09h:

[...]

de Transporte Aéreo e Rodoviário com UTI 
Neo-Natal e Equipe de Médicos Intensi-
vistas  destinado ao Hospital Regional Dr. 
Leopoldo Bevilacqua/CONSAUDE, pelo 
Art. 75, Inciso II  da Lei Federal 14.133/21, 
da empresa:  SETE TAXI AÉREO LTDA. 
CNPJ: 02.088.938/0001-30 VALOR TOTAL: 
R$52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais)
Pariquera-Açu, 19  de setembro de 2023.
RILDO DE JESUS NANTES DA CUNHA

Diretor Superintendente
CONSAUDE

CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DO VALE DO 

RIBEIRA E LITORAL SUL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
ELETRÔNICO Nº 980/2023 1DOC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2023

[...]

MUNICIPIO: Município de Campos do Jordão.
CONSÓRCIO: Consórcio Intermunicipal do Serviço de Aten-

dimento Móvel de Urgência do Vale do paraíba e da região 
Serrana - CISAMU

OBJETO: Acrescer valor a cláusula quinta do contrato de 
rateio

VALOR: R$ 21.565,05 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta 
e cinco reais e cinco centavos)

DATA: 21/11/2023
MODALIDE: Processo Administrativo N° 5.406/2022
 RATIFICAÇÃO
Do Processo nº 30.447/2023
Interessado: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania
Assunto: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS ELÉTRICOS INCA-

PACITANTES, PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

[...]

Pública e Cidadania, e amparado nos artigos 25, inciso I e 26 
da Lei Federal nº 8.6666/93 RATIFICO os termos do processo 
de AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS ELÉTRICOS INCAPACITANTES, 
PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA, 
pelo valor total de R$ 99.396,79 (noventa e nove mil, trezentos 
e noventa e seis reais e setenta e nove centavos), visando a 
aquisição de 10 (dez) Kits Operacionais do Dispositivo Elétrico 
Spark Z 2.0 (inclusos Dispositivo Elétrico, Coldres, Cartuchos de 
Lançamentos de dardos energizados e de treinamento), confor-
me proposta comercial e especificações constantes do Processo